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1Enunciado.


1Se pide:




Enunciado.
La empresa Nieve, SA nos solicita que calculemos el coste afectado a cada centro de coste en base a la información que nos facilita:

· Costes externos y calculados:

Mano de obra: 14.500.000 um (Directa: 4.500.000 um)

Servicios exteriores: 3.907.500 um

Amortizaciones: 2.500.000 um

Intereses capital propio: 750.000 um

Consumo materiales auxiliares: 2.925.000 um

· El reparto primario de las cargas indirectas o costes indirectos entre los centros de actividad es:

   C.C Auxiliar    C.C Auxiliar   C.C Auxiliar   C.C Principal   C.C Principal

	
	Administración
	Reparación
	Energía
	Compras
	Producción
	TOTAL

	Mano de Obra
	1.000.000
	2.000.000
	1.500.000
	1.000.000
	4.500.000
	10.000.000

	Servicios Ext.
	250.000
	287.500
	2.250.000
	420.000
	700.000
	3.907.500

	Amortizaciones
	
	
	
	
	2.500.000
	2.500.000

	Ct. Oportunidad
	750.000
	
	
	
	
	750.000

	Materias Aux.
	
	2.925.000
	
	
	
	2.925.000

	Total Reparto P.
	2.000.000
	5.212.500
	3.750.000
	1.420.000
	7.700.000
	20.082.500


El centro de administración reparte sus costes entre los demás centros por partes iguales. El centro de reparación ha trabajado 160 horas: 37’5 horas para el centro de energía y el resto para producción. Energía reparte sus costes en base a los KW/h consumidos que ascienden en total a 2.500: Administración 10%, Reparación 5%, Compras 10%, Producción 75%.

Se pide:

· Realizar el reparto secundario.

· Cuál sería el coste de cada centro de costes si el centro de reparación hubiese trabajado 10 horas para si mismo de las 160 horas computadas, 37.5horas para el centro de energía y el resto para producción.[image: image1.png]
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Subreparto y prestaciones reciprocas








